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Hallituksen esitys laiksi tieliikennelain muutta-
misesta

JOHDANTO
Vireilletulo
Eduskunta on 7 päivänä joulukuuta 2001 lähettä-
nyt liikennevaliokuntaan valmistelevasti käsitel-
täväksi hallituksen esityksen laiksi tieliikenne-
lain muuttamisesta (HE 219/2001 vp).

Lakialoite
Valiokunta on käsitellyt esityksen yhteydessä
seuraavan aloitteen:

— LA 97/2000 vp — Kimmo Kiljunen /sd ym.:
Laki tieliikennelain muuttamisesta.

Asiantuntijat
Valiokunnassa ovat olleet kuultavina
- kansanedustaja Veijo Puhjo, eduskunta
- liikenne- ja viestintäministeri Kimmo Sasi,

hallitusneuvos Jarmo Hirsto ja ylitarkastaja
Anna-Liisa Tarvainen, liikenne- ja viestintä-
ministeriö

- poliisiylitarkastaja Pertti Luntiala, sisäasiain-
ministeriö

- yksikönpäällikkö Sami Mönttinen, Ajoneuvo-
hallintokeskus

- kehittämispäällikkö Auli Forsberg, Tiehallin-
to

- johtaja Hans Pieski, Helsingin poliisilaitos
HE 219/2001 vp
LA 97/2000 vp
- johtava tutkija Juha Luoma, Valtion teknilli-
nen tutkimuskeskus VTT

- toimitusjohtaja Matti Järvinen, Liikenneturva
- psykologian maisteri Arja Holopainen, Lii-

kennevakuutuskeskus
- myyntipäällikkö Tapio Salonen, Sonera Jux-

to Oy
- toimitusjohtaja Lauri Säynäjoki, Suomen

Taksiliitto
- sosiaali- ja työsuojelusihteeri Pertti Sulasal-

mi, Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto
AKT ry

- toimitusjohtaja Pasi Nieminen, Autoliitto ry
- johtaja Matti Peltola, Koneyrittäjien liitto
- projektipäällikkö Mikko Saavola, Linja-auto-

liitto
- toiminnanjohtaja Jarkko Hietamäki, Suomen

Autokoululiitto ry
- puheenjohtaja Seppo Makkonen ja viestintä-

päällikkö Juha Norppa-Rahkola, Suomen
Kuorma-autoliitto

- toiminnanjohtaja Tero Anttila, Suomen Pai-
kallisliikenneliitto

- puheenjohtaja Pentti Lihavainen, Pohjois-
Karjalan Taksiautoilijat ry

- puheenjohtaja Satu Hattunen, Suomen Tak-
sinkuljettajat ry

- professori Heikki Summala.
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HALLITUKSEN ESITYS JA EDUSKUNTA-ALOITE
Hallituksen esitys
Esityksessä ehdotetaan tieliikennelakia muutet-
tavaksi. Sellainen viestintälaitteiden käyttö ajon
aikana, mikä voi haitata ajoneuvon hallintalait-
teiden käyttöä tai muuten häiritä kuljettajan kes-
kittymistä liikenteeseen, kiellettäisiin lailla.
Kielto vastaisi pääosin ajoneuvojen käytöstä
tiellä annetussa asetuksessa olevaa kieltoa.

Lisäksi tieliikennelakiin ehdotetaan otetta-
vaksi säännös, jolla kiellettäisiin moottorikäyt-
töisen ajoneuvon kuljettajaa ajon aikana käyttä-
mästä matkapuhelinta siten, että pitää sitä kädes-
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sään. Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan mah-
dollisimman pian sen jälkeen, kun se on hyväk-
sytty ja vahvistettu.

Lakialoite
Lakialoitteeseen LA 97/2000 vp sisältyvän la-
kiehdotuksen mukaan matkapuhelimen käyttö
moottorikäyttöisissä ajoneuvoissa olisi sallittu
ainoastaan hands free -laitteiston avulla.
VALIOKUNNAN KANNANOTOT
Yleisperustelut
Hallituksen esityksellä toteutetaan valtioneu-
voston periaatepäätöstä 18 päivältä tammikuuta
2001 tieliikenteen turvallisuuden parantamises-
ta. Periaatepäätöksen ensisijaisena tavoitteena
on liikenneturvallisuuden lisääminen. Valtio-
neuvoston periaatepäätöksen pohjana olleessa
liikenneturvallisuussuunnitelmassa 2001—2005
esitellään eri toimenpiteitä, joiden tarkoitukse-
na on vaikuttaa kuljettajiin liikenneturvallisuu-
den lisäämiseksi, jotta saavutettaisiin valtioneu-
voston vuonna 1997 asettama tavoite, että lii-
kennekuolemien määrän tulee olla alle 250
vuonna 2005. Tällaisia toimenpiteitä ovat päih-
teiden käytön vähentämisen ja turvalaitteiden
laajennetun käytön lisäksi ajoneuvotelematiikal-
le asetettavat turvallisen toiminnan kannalta
välttämättömät ergonomiavaatimukset, jotka
koskevat sekä säätölaitteita että informaatiota
tarjoavia laitteita ja ajoneuvon toimintaan vai-
kuttavia laitteita. Ergonomiavaatimuksiin laske-
taan myös kielto käyttää matkapuhelinta ilman
hands free -laitteistoa. 

Valtioneuvoston periaatepäätöksen toimenpi-
teistä onkin tarkoituksena ensimmäisenä kieltää
matkapuhelimen käyttö ajon aikana sitä kädessä
pitäen. Valiokunnan saaman selvityksen mu-
kaan vuosina 1991—2001 todettiin tapahtuneen
30 onnettomuutta, joissa arvioitiin matkapuheli-
men vaikuttaneen onnettomuuden syntyyn ja
joissa moottoriajoneuvossa ollut henkilö kuoli.
Matkapuhelinonnettomuuksien kokonaismäärä
ja suhteellinen osuus jää edelleen pieneksi kai-
kista kuolemaan johtaneista onnettomuuksista,
mutta niiden määrän on tutkijalautakuntien teke-
missä selvityksissä todettu nousseen jo vuosina
1991—1998.

Saamansa selvityksen perusteella valiokunta
pitää hallituksen esitystä tarpeellisena ja tarkoi-
tuksenmukaisena. Siihen sisältyvät toimenpiteet
ovat oikeansuuntaisia liikenneturvallisuuden pa-
rantamiseksi. Tämän vuoksi valiokunta puoltaa
lakiehdotuksen hyväksymistä seuraavin huo-
mautuksin ja muutosehdotuksin.

Yksityiskohtaiset perustelut

24 a § 1 momentti

Esitetyn pykälän 1 momentti vastaa nykyistä
ajoneuvojen käytöstä tiellä annetun asetuksen
(1257/1992) 8 §:ää, jossa säädetään viestintälait-
teiden käytöstä. Radio- tai televisiovastaanotin-
ta, muuta äänen- tai kuvantoistolaitetta taikka
viestintälaitetta ei saisi ajon aikana käyttää si-
ten, että laitteen käyttö voi haitata ajoneuvon
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hallintalaitteiden käyttöä tai muuten häiritä kul-
jettajan keskittymistä liikenteeseen.

Esitetyssä 1 momentissa kielletään kaikkien
vastaanottimien ja viestintälaitteiden kuljettajan
toimintaa häiritsevä käyttö. Esimerkiksi radion
kuunteluun ajoneuvossa ei olla puuttumassa,
mutta kuljettajan on vaikkapa kanavan valitsin-
ta käsitellessään otettava huomioon se, ettei kes-
kittyminen ajamiseen ja liikenteeseen häiriinny.
Säännös kieltäisi myös tekstiviestien ja pitkien
numerosarjojen näppäilemisen telineessä ole-
vaan matkapuhelimeen. Tekstiviestin näppäile-
minen on sen verran vaativaa, että sen katsottai-
siin aina voivan häiritä kuljettajan keskittymistä
liikenteeseen. Sen sijaan puhelujen soittaminen
muuten kuin ennalta ohjelmoituja pikavalintoja
käyttäen voisi myös häiritä ajamista, kun kuljet-
taja joutuisi näppäilemään pitkää puhelinnume-
roa.

Ajoneuvon kuljettaja saattaa kuitenkin satun-
naisesti ajon aikana tehdä monia muita ajamista
häiritseviä asioita kuin käyttää edellä sanottuja
laitteita. Tapaukset eivät kuitenkaan yleensä ole
yhtä pitkäkestoisia eivätkä yhtä toistuvia kuin
viestintälaitteiden käyttö. Siksi kovin erilaisten
tapahtumien kuvaamista ja nimeämistä kielle-
tyiksi tieliikennelaissa ei ole katsottu tarpeelli-
seksi, vaan niihin tilanteisiin riittävät tienkäyttä-
jän yleiset velvollisuudet.

Valiokunnan saaman selvityksen mukaan ajo-
korttiasetuksen 23 §:n mukaan opettaja katso-
taan kuljettajaksi annettaessa ajo-opetusta B-, C-
tai C1-luokan ajoneuvolla. Annettaessa ajo-ope-
tusta D-, D1- tai E-luokan ajoneuvolla oppilas
katsotaan kuljettajaksi. Silloinkin kun opettaja
katsotaan kuljettajaksi, myös oppilaaseen, joka
käyttää ajoneuvon hallintalaitteita, on oikeus-
käytännössä sovellettu kuljettajaa koskevia
säännöksiä. Tämän mukaisesti nyt esillä oleva
pykälä soveltuisi näissä tapauksissa sekä opetta-
jakuljettajaan että oppilaaseen.

24 a § 2 momentti

Hallituksen esityksen mukaan moottorikäyttöi-
sen ajoneuvon kuljettaja ei saa ajon aikana käyt-
tää matkapuhelinta siten, että pitää sitä kädes-
sään. Matkapuhelimella tarkoitetaan matkavies-
tintään tarkoitettua telepäätelaitetta, joka on yh-
teydessä yleiseen viestintäverkkoon vapaasti
etenevien radioaaltojen välityksellä. Esimerkik-
si palo- ja pelastustoimen tai poliisin sisäiset
verkot ovat tämän määritelmän ulkopuolella. 

Matkapuhelimen käyttö ajon aikana lisää tut-
kimusten mukaan vaaratilanteisiin joutumista,
onnettomuusriskiä ja liikennerikkomuksia. Va-
liokunnan saaman selvityksen mukaan matkapu-
helimen käyttö ajon aikana lisää onnettomuus-
riskin moninkertaiseksi keskittyneeseen ajami-
seen verrattuna. Matkapuhelimen käytön kieltä-
minen ilman kädet ajamiseen vapauttavaa toi-
mintoa vähentää puhelimen käsittelystä aiheutu-
vaa huomion jakautumista ja lisää siltä osin tur-
vallisuutta. 

Hallituksen esityksen mukaan kädet vapaiksi
jättävä lisälaite poistaa monia matkapuhelimen
käyttöön liittyviä ongelmia, vaikka se ei luon-
nollisestikaan vähennä ajamiseen kohdistuvia
puhelimeen puhumisesta ja keskustelusta johtu-
via häiriöitä. Vaaratilanteita voidaan kuitenkin
vähentää sillä, että säädetään velvollisuus käyt-
tää matkapuhelinta ns. hands free -toiminnon
avulla, jolloin puhelinta käytetään ilman, että
sitä täytyy pitää kädessä. 

Voimaantulosäännös

Hallituksen esityksen tarkoituksena on, että laki
tulisi voimaan mahdollisimman pian sen jäl-
keen, kun se on hyväksytty ja vahvistettu. Valio-
kunta pitää tärkeänä, että laki tulee voimaan
mahdollisimman pian, mutta haluaa samalla jät-
tää autoilijoille mahdollisuuden ryhtyä asianmu-
kaisiin toimenpiteisiin siirtyäkseen käyttämään
hands free -toimintoja. Valiokunta on halunnut
välttää, että viestintälaitemarkkinoille syntyisi
poikkeuksellinen tilanne, jossa kuljettajille syn-
tyisi ongelmia sekä hands free -laitteiden hank-
kimisessa että niiden asentamisessa ajoneuvoi-
hin ja joka tästä syystä voisi johtaa laitteiden ja
asennusten hintojen poikkeukselliseen nousuun.
Tämän vuoksi valiokunta esittää, että laki tulee
voimaan 1 päivänä tammikuuta 2003.
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Valiokunta pitää välttämättömänä kahden
vuoden siirtymäaikaa sekä niiden taksiluvan no-
jalla harjoitettavassa henkilöliikenteessä olevi-
en kuljettajien osalta, joiden käytössä ei ole tak-
siradiotilauskeskusta, että kutsujoukkoliiken-
teessä olevien kuljettajien osalta. Maaseudulla
operoivilla takseilla matkapuhelin on usein ai-
nut kyydintilausjärjestelmä, jolloin asiakkaat
soittavat suoraan taksiyrittäjän matkapuheli-
meen. Pohjois-Karjalan joukkoliikenneprojek-
tissa taas asiakkaan puhelu välittyy automaatti-
sesti tietokoneohjattuun välitysjärjestelmään eli
ns. koppivahtiin. Järjestelmässä matkapuhelin
toimii myös ajoneuvopäätteenä, jolla ohjataan
välitysjärjestelmää ajosuoritteiden aikana. Myös
useat kutsujoukkoliikenteet toimivat puhelinjär-
jestelmien ohjaamina.

Kun tilausjärjestelmä on järjestetty toimi-
maan matkapuhelinta käyttäen, on kohtuullista
antaa riittävä siirtymäaika uuteen järjestelmään
siirtymiseksi. Tämän vuoksi näille kuljettajille
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mahdollistettaisiin matkapuhelimen käyttö työ-
tehtävässään siirtymäajan aikana.

Edellä todetun johdosta liikennevaliokunta
ehdottaa lain voimaantulosäännökseen lisättä-
väksi uuden 2 momentin.

Aloite
Koska valiokunta on hyväksynyt hallituksen esi-
tyksessä olevan lakiehdotuksen, se on päättänyt
hylätä käsittelemänsä lakialoitteen.

Päätösehdotus
Edellä esitetyn perusteella liikennevaliokunta
kunnioittavasti ehdottaa,

että lakiehdotus hyväksytään muutoin
sellaisenaan paitsi voimaantulosään-
nös muutettuna seuraavasti (Valiokun-
nan muutosehdotus) ja

että lakialoite LA 97/2000 vp hylätään. 
Valiokunnan muutosehdotus

Laki
tieliikennelain muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti
lisätään 3 päivänä huhtikuuta 1981 annettuun tieliikennelakiin (267/1981) uusi 24 a § seuraavasti:
24 a § 
(Kuten HE)

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu-
ta 2003.
Taksiluvan nojalla harjoitettavassa henkilö-
liikenteessä olevan kuljettajan, jonka käytössä ei
ole taksiradiotilauskeskusta, sekä kutsujoukko-
liikenteessä olevan kuljettajan osalta laki tulee
voimaan 1 päivänä tammikuuta 2005 (Uusi).
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Helsingissä 2 päivänä huhtikuuta 2002

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa ovat ottaneet osaa
pj. Erkki Pulliainen /vihr
vpj. Annika Lapintie /vas
jäs. Klaus Bremer /r

Jyri Häkämies /kok
Erkki Kanerva /sd
Saara Karhu /sd   (osittain)
Marjukka Karttunen /kok
Risto Kuisma /sd
Eero Lämsä /kesk
Raimo Mähönen /sd
Tero Mölsä /kesk
Markku Rossi /kesk
Ismo Seivästö /kd
Timo Seppälä /kok
Harry Wallin /sd
Lasse Virén /kok
Raimo Vistbacka /ps

vjäs. Kari Myllyniemi /kesk   (osittain).
Valiokunnan sihteerinä on toiminut
valiokuntaneuvos Mika Boedeker.
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VASTALAUSE
Perustelut
Hallituksen esitys HE 219/2001 vp kieltää vies-
tintälaitteiden sellaisen käytön ajon aikana, mikä
voi haitata ajoneuvon hallintalaitteiden käyttöä
tai muuten häiritä kuljettajan keskittymistä lii-
kenteeseen. Esitys on liikenneturvallisuuden
kannalta mitä kannatettavin ja odotettu. 

Valtioneuvosto asetti 1997 tavoitteeksi, että
liikennekuolemia vähennetään siten, että vuo-
teen 2005 mennessä liikenneonnettomuuksissa
menetetään enää 250 henkeä vuodessa. Vuonna
2001 tieliikenteessä menetettiin kuitenkin 425
ihmishenkeä. Siksi kaikki liikenneturvallisuutta
parantavat toimenpiteet ovat välttämättömiä ja
toivottavia.

Liikenne- ja viestintäministeriölle luovutet-
tiin vuoden 2000 marraskuussa liikenneturvalli-
suussuunnitelma vuosille 2001—2005, jonka
keinoilla on mahdollista päästä hallituksen 1997
asettamaan tavoitteeseen.

Hands free -pakkoa koskeva laki on ainut hal-
lituksen esitys, joka liikenneturvallisuussuunni-
telman ehdotuksista on päässyt eduskuntaan
saakka. Liikenneturvallisuus vaatii välittömiä
toimia, ja siksi tämän lain olisi pitänyt tulla voi-
maan heti.

Lisäksi liikenneministeriö on nimenomaan
korostanut, ettei ole mitään perusteita vapauttaa
mitään tienkäyttäjä- ja ajoneuvoryhmää kädet
vapaana -vaatimuksesta. Ministeriö painottaa
vielä ammattiliikenteen suurta vastuuta asiak-
kaidensa turvallisuudesta. Tämän vuoksi myös
kaikkien ammattiautoilijoiden olisi pitänyt tulla
lain piiriin välittömästi.

Liikenneturvan selvityksen mukaan suoma-
laiset tienkäyttäjät suhtautuvat varauksellisesti
matkapuhelimen käyttöön ajon aikana. Lähes
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puolet tienkäyttäjistä sallisi matkapuhelimen
käytön autoa ajettaessa vain kädet vapaina -toi-
minnolla ja noin 30 prosenttia kieltäisi koko-
naan puhelimen käytön kuljettajalta. Vain vajaa
neljännes sallisi kuljettajalle ajon aikana puheli-
men vapaan käytön.

Ammattiliikenteen edustajien toiveet on kuul-
tu hallituksen esitystä laadittaessa ja ne on otet-
tu esityksessä huomioon. Esityksessä kielletään
ainoastaan matkapuhelimen kädessä pitäminen
ajon aikana. Ammattiliikenteen käyttämät muut
viestintälaitteet sallitaan. Samoin sallitaan esi-
merkiksi matkapuhelimeen kytkettävän erillisen
vastausluurin käyttö.

Matkapuhelujen salliminen autoa ajettaessa
ainoastaan niin kutsutuilla kädet vapaana -lait-
teilla seuraa lainsäädännöllisesti useiden Euroo-
pan maiden esimerkkiä. Kyseessä ei ole miten-
kään liioiteltu toimenpide, jos asiaa tarkastel-
laan liikenneturvallisuuden näkökulmasta.

Liikennevaliokunnan ehdottama lain voi-
maantulon perusteeton lykkääminen ensi vuo-
teen on ajattelematonta toimintaa. Keväällä ja
kesällä liikenteessä on paljon kesäautoilijoita ja
uusia kuljettajia, joiden ajokokemus on huonom-
pi kuin koko vuoden ajavien autoilijoiden.

Liikenneturvallisuutta heikentää lisäksi valio-
kunnan päätös vapauttaa osa ammattiautoilijois-
ta hands free -pakosta vuoteen 2005 asti.

Ehdotus
Edellä olevan perusteella ehdotan,

että tämä laki tulee voimaan 1 päivänä
kesäkuuta 2002, ja

että voimaantulosäännöksen toinen mo-
mentti poistetaan kokonaan.
Helsingissä 2 päivänä huhtikuuta 2002
Annika Lapintie /vas
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